
Prop. n. 3414/2018

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

REGISTRO GENERALE N° 579 DEL 22/05/2018 

Settore segreteria e staff del Sindaco
Segreteria del segretario generale

Oggetto: ADEGUAMENTO AL REGOLAMENTO UE 2016/679 IN 
MATERIA  DI  TRATTAMENTO DEI  DATI  PERSONALI. 
COSTITUZIONE  GRUPPO  DI  LAVORO  PER  IL 
SUPPORTO ALL’ENTE.

IL DIRIGENTE

Richiamati:
• l’art. 107 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs nr. 267 del 18 agosto 2000;
• lo Statuto comunale.

Visto il  Decreto  Sindacale  n.  26  del  07/05/2018  con  il  quale  al  Segretario 
Generale Dr. Luigi Mele è stata assegnata la direzione degli Uffici in Staff.

Premesso che:

• il Parlamento Europeo ed il Consiglio in data 27.04.2016 hanno approvato 
il  Regolamento  (UE)  2016/679  (GDPR  –  General  Data  Protection 
Regulation) relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al 
trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e 
che abroga la direttiva 95/46/CE e che mira a garantire una disciplina 
uniforme ed omogenea in tutto il territorio dell’Unione Europea;

• il testo, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea (GUUE) il 
4  maggio  2016,  diventerà definitivamente  applicabile  in  via  diretta  in 
tutti i Paesi UE a partire dalggio 2018, dopo un periodo di transizione di 
due anni, in quanto non richiede alcuna forma di legislazione applicativa 
o attuativa da parte degli stati membri;

• il  Garante per  la  protezione dei  dati  personali  ha emanato una guida 

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

all’applicazione del  Regolamento europeo in  materia di  protezione dei 
dati  personali  che  intende  offrire  un panorama  delle  principali 
problematiche che i soggetti pubblici, oltre alle imprese, dovranno tenere 
presenti in vista della piena applicazione del regolamento, prevista il 25 
maggio 2018; 

• appare necessario ed opportuno stabilire modalità organizzative, misure 
procedimentali e regole di dettaglio, finalizzate anche ad omogeneizzare 
questioni interpretative, che permettano a questo Ente di poter agire con 
adeguata  funzionalità  ed  efficacia  nell’attuazione  delle  disposizioni 
introdotte dal nuovo regolamento UE; 

• le  norme  introdotte  dal  Regolamento  UE  2016/679  si  traducono  in 
obblighi  organizzativi,  documentali  e  tecnici  che  tutti  i  Titolari  del 
trattamento dei dati personali devono, fin da subito, considerare e tenere 
presenti per consentire la piena e consapevole applicazione del nuovo 
quadro normativo in materia di privacy entro il 25.05.2018;

• ai sensi dell’art. 13 della legge 163/2017 il Governo è stato delegato ad 
adottare, entro sei  mesi dalla sua entrata in vigore, uno o più decreti 
legislativi  al  fine  di  adeguare  il  quadro  normativo  nazionale  alle 
disposizioni  del  Regolamento  (UE)  2016/679  del  27.04.2018  di  cui 
trattasi.

Considerato  che  la  Conferenza  dei  Dirigenti  ha  proposto  di  costituire  un 
gruppo  di  lavoro  composto  da  dipendenti  al  fine  di  supportare  l’Ente  nei 
complessi  e numerosi  adempimenti  necessari  per  l’adeguamento alla  nuova 
normativa e che lo stesso venga coordinato dal Segretario Generale.

Dato atto che con deliberazione n. 85 del 18/05/2018 la Giunta Comunale ha 
stabilito, tra l’altro, che venga costituito il gruppo di lavoro suddetto e che lo 
stesso venga coordinato dal Segretario Generale.

Atteso che  la  predetta  deliberazione  stabiliva  inoltre  che  il  Segretario 
Generale,  sentiti  i  Dirigenti,  individuasse  con  proprio  atto  i  dipendenti  che 
faranno parte del gruppo di lavoro in parola.

Tutto ciò premesso

DETERMINA

1. Di costituire un gruppo di lavoro al fine di supportare l’Ente nei complessi 
e  numerosi  adempimenti  necessari  per  l’adeguamento  alla  nuova 

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

normativa europea in materia di trattamento dei dati personali.

2. Di individuare quali componenti del suddetto gruppo di lavoro i seguenti 
dipendenti:

Uffici in Staf
Gianna Caccavale
Antonella Casula
Monia Pelladoni
Simona Piras
Settore Programmazione, Gestione delle Risorse, Servizi 
Culturali e Servizi alla Persona
Elisa Daga
Angela Madeddu
Settore LL.PP. e Manutenzioni
Maria Nives Battani
Milena Cauli
Stefano Lochi
Settore Sviluppo del Territorio
Rita Manca
Salvatorangelo Manca
Emiliano Sanna
Settore Vigilanza, Trasporti, Viabilità e Servizi alla Cittadinanza
Giuseppe Raschiotti.

3. Di  dare  atto  che,  giusta  deliberazione  G.C.  n.  85  del  18/05/2018, 
coordinatore del gruppo è il Segretario Generale, Dr. Luigi Mele.

4. Di trasmettere la presente determinazione a tutti i Dirigenti e a tutti  i 
componenti il gruppo di lavoro.

Sottoscritta dal Dirigente
MELE LUIGI

con firma digitale

Determinazione del Dirigente


	DETERMINA

